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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 

 În ședința din data de 29.02.2024, Consiliul ARACIS a hotărât menținerea acreditării, cu 

monitorizarea pentru o perioadă de 2 (doi) ani a programului de studii universitare de licenţă 

FIZICĂ, din cadrul Facultăţii de Ştiinţe Exacte și Inginerești a Universității „Hyperion“ din 

București.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de evaluare a 

calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, Universitatea 

„Hyperion“ din București a depus Raportul de monitorizare înregistrat la ARACIS cu numărul 986 

din data de 27.02.2026. 

Verificarea modului în care Universitatea „Hyperion“ din București a răspuns la 

propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată de 

Comisia permanentă de specialitate – Invățământ la distanță și cu frecvență redusă în şedinţa 

online din data de 20.02.2026, conform Procesului verbal înregistrat la ARACIS cu nr. 1587 din 

23.03.2026. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA PERMANENTĂ DE SPECIALITATE 

 Nr. ind. 
Recomandări conform Raportului Consiliului ARACIS 

Răspunsul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări  

IP 1 „Programul de studii este înființat și funcționează 

conform legii (inclusiv în ceea ce privește respectarea 

capacității de școlarizare)” recomandarea formulată de 

membrii echipei de experți evaluatori a fost: S-a solicitat 

motivarea faptului că nu s-au solicitat și efectuat vizite 

de evaluare periodică în perioada 2011-2023 

Modul de implementare al recomandărilor formulate pentru îndeplinirea 

Indicatorului 1: 

UHB a justificat această stare de fapt pe baza unei constrângeri 

temporară de lichiditate. Începând cu anul 2016 situația financiară a 

UHB s-a deteriorat și abia în ultima perioadă s-au înregistrat 

îmbunătățiri. De asemenea, în contextul pandemiei COVID19, situația 

financiară a instituției a fost impactată substanțial în mod negativ. 

Imediat ce a dispărut acest context și după remedierea situației 

financiare, Universitatea Hyperion din București a depus cererea de 

evaluare la ARACIS pentru domeniul de studii universitare de Licență 

Fizică. 

Îndeplinit 

(nu se 

poate 

evalua) 

IP16 „În perioada de funcționare ulterioară precedentei 

evaluări externe, instituția de învățământ superior a 

respectat standardele care au stat la baza acordării 

autorizației provizorii de 

funcționare/acreditării/menținerii acreditării – după 

caz.” recomandarea formulată de membrii echipei de 

experți evaluatori a fost: Se recomandă aplicarea 

tuturor prevederilor documentelor ARACIS specifice 

privind inițierea procedurilor de evaluare 

Modul de implementare al recomandărilor formulate pentru îndeplinirea 

Indicatorului 16: Prezentul Raport de monitorizare la doi ani este o 

dovadă a respectării acestei recomandări. 

Îndeplinit 
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IP 7 „Rezultatele ale învățării declarate ale programului de 

studii permit absolvenților să se angajeze pe piața 

muncii în posturi ce corespund calificării obținute.  

Absolvenții programului de studii au clar definită 

perspectiva ocupației pe piața muncii.” recomandarea 

formulată de membrii echipei de experți evaluatori a 

fost: Absolvenţii au recomandat promovarea activităţii 

centrului de consiliere din universitate, în special la anul 

I de studii Fizică. 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 7: Au fost organizate întâlniri cu studenții pentru 

promovarea activității centrului de consiliere din universitate; acest 

lucru este documentat în anexa depusă la Raportul de Monitorizare,  

unde se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 

IP 12 „Instituția de învățământ superior promovează și aplică 

la nivelul programului de studii evaluat politici clare și 

documentate privind integritatea academică, protecția 

dreptului de autor și împotriva  plagiatului, a fraudei și a 

oricărei forme de discriminare, conform legislației în 

vigoare și Codului de etică și deontologie universitară 

aprobat de Senatul universitar. ” recomandarea 

formulată de membrii echipei de experți evaluatori a 

fost: Se recomanda gruparea disciplinelor opționale în 

pachete de tipul Etică profesională și proprietate 

intelectuală / Scriere academică pentru a furniza la 

nivelul programului de studii evaluat politici clare și 

documentate privind integritatea academică, protecția 

dreptului de autor și împotriva  plagiatului. 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 12: este documentat în anexa depusă la Raportul de 

Monitorizare,  unde se demonstrează acest lucru și în Planuri de 

învățământ Fizică 2024-2027, 2025-2028. 

 

Îndeplinit 

IP 15 „Instituţia de învățământ superior trebuie să facă 

dovada organizării evidenţei activităţii de formare 

profesională a studenţilor în conformitate cu legislaţia în 

vigoare, pe formulare omologate în acest sens 

(cataloage, centralizatoare, registre matricole, foi 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 15: Au fost continuate eforturile de dezvoltare a platformei 

electronice utilizate pentru gestiunea studenților și astfel în prezent 

poate fi generată o situație școlară. Platforma dezvoltată de către 

universitate necesită câteva îmbunătățiri (de ex implementarea unui 

Parțial 

Îndeplinit 
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matricole, diplome etc.).”  recomandarea formulată de 

membrii echipei de experți evaluatori a fost: continuarea 

dezvoltării facilităților platformei electronice utilizate 

pentru gestiunea studenţilor (de exemplu, pentru 

generarea automată a foilor matricole) 

Ghid de Bune Practici, referitor la utilizarea AI-ului; traseul unui student 

înmatriculat în an superior sau transferat trebuie bine definit). 

IP 28 „Instituția de învățământ superior dispune de  bibliotecă 

dotată cu sală de lectură și fond de carte propriu, 

corespunzător disciplinelor din planul de învățământ al 

programului de studii evaluat. Studenții au acces liber la 

bibliotecă.” recomandarea formulată de membrii 

echipei de experți evaluatori a fost: Se recomandă 

facilitarea accesului instituțional la platforma Annelis 

(https://www.e-nformation.ro/ ) 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 28: este documentat în anexa depusă la Raportul de 

Monitorizare,  unde se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 

IP 30 „Fondul de carte propriu trebuie să existe într-un număr 

suficient de exemplare pentru acoperirea necesităților 

tuturor studenţilor de la programul de studii evaluat” 

recomandarea formulată de membrii echipei de experți 

evaluatori a fost: Se recomandă menținerea activităților 

de publicare a cursurilor, pentru includerea informațiilor 

recente de interes pentru studenți. 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 30: este documentat în anexa depusă la Raportul de 

Monitorizare, unde se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 

IP 31 „Există un număr suficient de abonamente la publicaţii 

şi periodice româneşti şi străine, corespunzător misiunii 

şi obiectivelor asumate de programul de studii.” 

recomandarea formulată de membrii echipei de experți 

evaluatori a fost: Se recomandă facilitarea accesului 

instituțional la platforma Annelis (https://www.e-

nformation.ro/ ) 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 31: este documentat în anexa depusă la Raportul de 

Monitorizare,  unde se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 

https://www.e-nformation.ro/
https://www.e-nformation.ro/
https://www.e-nformation.ro/
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IP 33 „Instituţia de învățământ superior asigură multiplicarea 

cursurilor şi a altor lucrări necesare procesului de 

învăţământ şi punerea lor la dispoziţia studenţilor într-un 

număr corespunzător de exemplare.” recomandarea 

formulată de membrii echipei de experți evaluatori a 

fost: întocmirea unui plan anual de realizare şi editare a 

materialelor educaţionale pentru disciplinele din planul 

de învăţământ Fizica  

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 33: Au fost întocmite câte un plan anual de realizare și 

editare a materialelor educaționale pentru disciplinele din planul de 

învățământ Fizică pentru fiecare an universitar 2024-2025 și respectiv 

2025-2026; acest lucru este documentat în anexa depusă la Raportul 

de Monitorizare,  unde se demonstrează acest lucru. 

Îndeplinit 

IP 36 „Instituția de învățământ superior asigură acoperirea  cu 

personal didactic, adecvat atât numeric cât și ca 

pregătire/formare,  a activităților prevăzute la 

disciplinele din planul de învățământ, pentru întreg ciclul 

programului de studii.” recomandarea formulată de 

membrii echipei de experți evaluatori a fost: 

Recomandăm atragerea studenților masteranzi care să 

poată avea îndatoriri de predare la activitățile practice 

(laboratoare). În acest fel se elimină presiunea de a 

avea multe ore la plata cu ora pentru cadrele didactice 

din departament. 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 36:  Programul de master a intrat în lichidare începând cu 

anul universitar 2024-2025. Se urmărește să se depună un dosar în 

toamna anului 2026-2027 pentru un nou program de master adaptat 

cerințelor pieței. Nu s-au făcut noi angajări de către Facultate.  

 

Neîndeplinit 

IP 53 „Planul de învățământ este astfel conceput încât  

rezultatele învățării declarate pentru toate disciplinele, 

coroborate, asigură obținerea rezultatelor (competențe, 

sub formă de cunoștințe, abilități și atitudini) programului 

de studii evaluat.” recomandarea formulată de membrii 

echipei de experți evaluatori a fost: Recomandăm ca 

Planurile de învățământ să fie accesibile studenților și la 

avizierul facultății și pe site 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 53: este documentat în anexa depusă la Raportul de 

Monitorizare,  unde se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 
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IP 59 „Programele analitice/ fișele disciplinelor prevăd 

corelații între competențele declarate la care contribuie 

disciplina, conținutul acesteia și modul de evaluare a 

competențelor dobândite de student” recomandarea 

formulată de membrii echipei de experți evaluatori a 

fost: Actualizarea bibliografiei fișelor de disciplină 

pentru a furniza o pregătire complexă, complementară. 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 59: Au fost actualizate bibliografiile fișelor de disciplină 

pentru a furniza o pregătire complexă, complementară; acest lucru 

este documentat în anexa depusă la Raportul de Monitorizare,  unde 

se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 

IP 72 „Proiectarea programul de studii se face cu implicarea 

reprezentanţilor mediului academic, inclusiv studenţi, ai 

mediului socio-economic și cultural-artistic şi ai pieţei 

muncii.” recomandarea formulată de membrii echipei 

de experți evaluatori a fost: Permanetizarea întâlnirilor 

periodice cu angajatorii, studenţii şi reprezentanţi ai 

organizaţiile studenţeşti  

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 72: S-a menținut cadrul de organizare a întâlnirilor 

periodice cu angajatorii, studenții și reprezentanți ai organizațiilor 

studențești. Întâlnirile periodice cu angajatorii, studenții și reprezentanți 

ai organizațiilor studențești s-au realizat bianual. De la vizita din 22-24 

noiembrie 2023 a comisiei ARACIS, au avut loc patru noi întâlniri. Au 

fost realizate parteneriate noi pentru stagiile de practică studențească. 

Angajatorii au completat un chestionar în scopul adecvării și corelării 

programului de studii universitare de licență „Fizică” cu cerințele 

actuale ale pieței muncii. 

Programarea întâlnirilor cu angajatorii, studenții și reprezentanții 

studenților; minutele acestor întâlniri și parteneriatele încheiate privind 

efectuarea stagiilor de practică și chestionarele completate în vederea 

adecvării și corelării programului de studii universitare de licență Fizică 

cu cerințele actuale ale pieței muncii.  

Îndeplinit 

IP 88 „Relația dintre student și profesor este una de 

parteneriat, în care fiecare își asumă responsabilitatea 

atingerii rezultatelor învățării. Rezultatele învățării sunt 

explicate și discutate cu studenții din perspectiva 

relevanței acestora pentru dezvoltarea lor.” 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 88: Au fost organizate întâlniri cu studenții pentru 

promovarea activității centrului de consiliere din universitate; acest 

lucru este documentat în anexa depusă la Raportul de Monitorizare,  

Îndeplinit 
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recomandarea formulată de membrii echipei de experți 

evaluatori a fost: Se recomandă o promovare mai bună 

a CCOC-ului în comunitatea studențească  

unde se demonstrează acest lucru. 

IP 99 „Personalul didactic desfășoară activități de cercetare 

științifică  în domeniul disciplinelor cuprinse în norma 

didactică pe care o acoperă, valorificate prin: publicații 

în reviste de specialitate sau edituri din țară sau din 

străinătate, comunicări științifice prezentate la sesiuni, 

simpozioane, seminare etc. din țară și/sau din 

străinătate, contracte, expertiză, consultanță etc. pe 

bază de contracte sau convenții încheiate cu parteneri 

din țară și/sau din străinătate, cu evaluare atestată de 

către comisii de specialitate,  brevete și transfer 

tehnologic prin centre de consultanță, parcuri științifice 

sau alte forme de valorificare, realizarea de produse noi 

etc” recomandarea formulată de membrii echipei de 

experți evaluatori a fost: Se recomandă realizarea unei 

pagini web proprii a sesiunii de comunicări științifice a 

cadrelor didactice 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 99: este documentat în anexa depusă la Raportul de 

Monitorizare,  unde se observă că activitatea de cercetare poate fi 

îmbunătățită (lipsesc publicații, pe bază de contracte sau convenții 

încheiate cu parteneri din țară și/sau din străinătate, cu evaluare 

atestată de către comisii de specialitate, brevete și transfer tehnologic 

prin centre de consultanță, parcuri științifice sau alte forme de 

valorificare, realizarea de produse noi) 

 

 

Parțial 

Îndeplinit 

IP 101 Studenții sunt sprijiniți și stimulați să desfășoare 

activități de cercetare, sunt implicați în proiecte de 

cercetare și sunt sprijiniți financiar pentru a participa la 

conferințe/ simpozioane științifice naționale și 

internaționale.” recomandarea formulată de membrii 

echipei de experți evaluatori a fost: Se recomandă 

realizarea unei pagini web proprii a sesiunii de 

comunicări studențești 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 101: este documentat în Raportul de Monitorizare, și 

pagina web a Facultății, unde se demonstrează acest lucru. 

 

Îndeplinit 
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IP 120 „Facultatea dispune de programe de stimulare a 

studenților cu performanţe înalte în învăţare şi de 

recuperare a celor cu dificultăţi în învăţare.” 

recomandarea formulată de membrii echipei de experți 

evaluatori a fost: Asumarea de către CICOC a unui rol 

proactiv în relaţia cu studenții. 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 120: Tutorii de ani au organizat întâlniri cu studenții în 

cadrul cărora i-au informat pe studenți despre CICOC. Acestea sunt 

documentate prin minutele întâlnirilor; este documentat în anexa 

depusă la Raportul de Monitorizare,  unde se demonstrează acest 

lucru. 

Îndeplinit 

IP 121 „Instituția de învățământ superior are structuri și 

proceduri pentru facilitarea mobilității studenților în 

același sistem sau între diferite sisteme de învățământ 

superior, cum sunt Biroul de relații/ programe 

internaționale, comisii pentru recunoașterea 

calificărilor/ competențelor dobândite formal sau non-

formal etc..” recomandarea formulată de membrii 

echipei de experți evaluatori a fost: Recomandăm 

operaționalizarea biroului ERASMUS al UHB 

Modul de implementare al recomandărilor formulate pentru îndeplinirea 

Indicatorului 121: este documentat în Anexa 121_link 

Operaționalizarea biroului ERASMUS al UHB: este documentat în 

anexa depusă la Raportul de Monitorizare,  unde se demonstrează 

acest lucru. 

 

 

Îndeplinit 

IP 123 „Instituţia are la nivelul facultăţii un sistem informatic care 

facilitează colectarea, prelucrarea şi analiza datelor şi 

informaţiilor relevante pentru organizarea şi funcţionarea 

eficientă a programelor de studii şi a celorlalte activități.” 

recomandarea formulată de membrii echipei de experți 

evaluatori a fost: continuarea eforturilor de dezvoltare a 

platformei electronice utilizate pentru gestiunea 

studenţilor (de exemplu, pentru generarea automată a 

foilor matricole). 

Modul de implementare al recomandării formulate pentru îndeplinirea 

indicatorului 123: Au fost continuate eforturile de dezvoltare a platformei 

electronice utilizate pentru gestiunea studenților și astfel în prezent poate 

fi generată o situație școlară (care poate suporta îmbunătățiri); este 

documentat în anexa depusă la Raportul de Monitorizare,  unde se 

demonstrează acest lucru. 

Parțial 

Îndeplinit 
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IP 126 „Cu privire la programul de studii evaluat, instituția de 

învățământ respectă prevederile legale privind 

evaluarea externă în mod ciclic.” recomandarea 

formulată de membrii echipei de experți evaluatori a 

fost: Respectarea prevederilor legale privind realizarea 

evaluării externe în mod ciclic. 

Modul de implementare al recomandărilor formulate pentru îndeplinirea 

Indicatorului 126: Prezentul Raport de monitorizare la doi ani este o 

dovadă a respectării acestei recomandări. 

 

Îndeplinit 
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia 

permanentă de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 programul de studii universitare de licenţă FIZICĂ; 

 domeniul de licenţă – Fizică; 

 din cadrul Facultăţii de Ştiinţe Exacte și Inginerești; 

 Universitatea „Hyperion“ din București; 

 forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ;  

 număr de credite – 180. 

au fost parțial implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 02.04.2026.  

 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 

 

Președinte Prof. univ. dr. ing. Cristian-Vasile DOICIN   

 

Vicepreședinte 

 

Prof. univ. dr. ing. Teodor-Ioan TRAȘCĂ 

 

 

Secretar general 

 

Prof. univ. dr. ing. Marius Gabriel PETRESCU 

 

 

Coordonator Departament de 

Evaluare Instituțională și Audit 

 

Prof. univ. dr. ing. Mirela-Roxana VIDICAN 

 

 

Coordonator Departament de 

Evaluare Studii Universitare 

 

Prof. univ. dr. Nicoleta-Claudia MOLDOVAN 

 

 

București, aprilie, 2026 
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